П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Балезинского района Удмуртской Республики

от 10 апреля 2017 г. № 8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Заместитель Главы Администрации Муниципального образования
«Балезинский район» - председатель КЧС и ОПБ Владыкин С.Л.

Присутствовали:

Члены Комиссии Анисимов A.M., Багеев П.М., Ратанов А.И., Батурин С.С., Ро-
машов В.Д., Власов Н.И., Васильев М.В., Касимова Е.А.,
Афанасьев С.Н., Скобкарева В.Е., Наговицын А.В., Биянов
Ю.И., Дряхлов А.С., Русских Р.В., Князев С.Я., Чирков Д.Н.,
Харыбин Н.М., Касимов И.Р., Касимов С.Ш.

Приглашенные: Руководитель Балезинского межрайонного следственного от-
дела Данилов B.C., председатель СПК «Колхоз им. Мичури-
на» Борисов А.В.

ПОВЕСТКА
I.0 принимаемых мерах по нормализации качества водоснабжения п. Балезино, д. Кожило,
д. Кестым.

По данному вопросу с первоначальной информацией выступил председатель КЧС и ОПБ Ад-
министрации Владыкин С.Л., который озвучил неблагоприятные явления, складывающееся с
качеством водоснабжения п. Балезино, д. Кожило, д. Кестым. С 10.04.2017г. в подаваемой из
водопровода воде наблюдается резкий запах гниющих органических веществ, напоминает запах
навоза или силоса. О проделанной работе по выявлению причин загрязнения воды и взятых
проб воды на анализ качества доложит руководитель ООО «УК ЖКХ «Территория» Чирков
Д.Н.
Чирков Д.Н. сообщил, что 10.04.2017г. взяты пробы воды на анализ из следующих мест: р. Чеп-
ца у карьера д. Седьяр (в сторону п. Кез, ближе к п. Балезино-3); р. Чепца у водозабора; р. Юнда
у д. Такапи. Анализы на химию, микробиологию. По химическим показателям некоторые дан-
ные получены, полностью будут готовы 11.04.2017г. к 13-00, по микробиологии готовы к
12.04.2017г. 13-00.
Вид анализа Карьер, р. Чепца Водозабор, р. Чепца д. Такапи, р. Юнда
Аммоний 0,15 0,65 1,1
Цветность 41% 61% 130%
Мутность 2,5° 11° 21,1°
Данные показатели согласно распоряжения Роспотребнадзора №12/04 от 2013 г. ниже ДПК в 2
раза. На данный момент хлорирование имеет показатель 1,2, т. е. увеличино в 2 раза. Запах по-
является при температуре от 6°С-8°С. При 20°С сильный запах. Это искусственное загрязнение
реки Юнда.
Со слов главного врача БУЗ УР «Балезинская РБ МЗ УР» Ромашова В.Д. воду можно пить по-
сле отстаивания в течении 2-х часов и дальнейшего кипячения. Лучше употреблять кипяченую
или бутилированную. Больница себя обеспечить привозной водой для своих нужд.
Выступил и. о. Главы МО «Балезинский район» Некрасов В.В. и сообщил, что для безопасности
детей, до получения полных результатов отобранных проб воды, предложил временно до
13.04.2017г. закрыть детские садики, школы в п. Балезино, д. Кожило, д. Кестым с 8-00
II.04.2017г. Возможно выброс органических отложений произошел из-за спуска воды из Бы-
дыпиевского пруда.

В результате предложений членов КЧС и ОПБ Администрации выработано следующие реше-
ние,

РЕШЕНИЕ:
1.Начальнику управления образования Скобкаревой В.Е.:
-с 08-00 11.04.2017г. прекратить учебный процесс в образовательных учреждениях, находя-
щиеся в п. Балезино, д. Кожило, д. Кестым до особого распоряжения;
-обеспечить привозной водой Балезинский детский дом с ООО «Спиртзавод «Балезинский».
2.Главному врачу БУЗ УР «Балезинская РБ МЗ УР» Ромашову В.Д. обеспечить привозной
водой районную больницу со скважины лыжной базы.
3.Руководителю «Центр социального обслуживания населения п. Балезино и Балезинского
района» Габовой М.И. обеспечить привозной водой подведомственные учреждения.
4. Руководителю Балезинского политехникума Першину A.M. обеспечить привозной водой
общежитие и столовую данного образовательного учреждения.
5.Главе МО «Кожильское» Головковой А.Н. и МО «Юндинское» Урасинову В.Г. совместно
с руководителями сельхозпредприятий, находящихся на территории поселений, провести
обследование прилегающих территорий вдоль русла р. Юнда на предмет попадания отходов
живодноводства в русло реки.
6. На 11.04.2017г. определить следующие места отбора проб воды на р. Юнда: д. Дениспи,
мост д.Такапи, мост д. Шолоково, мост д.Падера, мост между д. Юнда и Малая Юнда, мост
д. Вотино.
7.Начальнику сектора информационных технологий Касимову А.Ш. разместить на сайте Ба-
лезинский район информационную памятку для населения района по правилам использова-
ния водопроводной воды.
8. Руководителю ООО «УК ЖКХ «Территория» Чиркову Д.Н. поддерживать режим хлори-
рования на максимально допустимом уровне до восстановления качества воды в водозаборе.
9. Старшему специалисту-диспетчеру ЕДДС муниципального образования Захаровой И.Н.
при поступлении звонков от населения с жалобами на качество водоснабжения, объяснять
обстановку и разъяснять правила пользования водой.

Председатель КЧС и ОПБ C.JI. Владыкин